Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0
5
3
2
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

4
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:5

6
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

PROJETO DE LEI Nº 00189/2013

Dispõe sobre a denominação da
Praça Pública entre as Ruas Vitorino
Uetuki, Cloro e Cesário Bignotto, no
bairro Pântano II, conforme detalha
e dá outras providencias.

Autoria: Vereador Ademir da Silva.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Ademir da Silva e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Praça Pública situada as Ruas Vitorino Uetuki, Cloro e

Cesário Bignotto, no bairro Pântano II, passa a ser denominada PRAÇA
ARGEMIRO PEDROSO.

Art. 2º O Curriculum Vitae do homenageado passa a fazer parte
integrante desta Lei.

Art. 3º A prefeitura municipal, no momento oportuno, afixará

placas denominativas para a perfeita identificação da respectiva Praça.

Art. 4º As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por

conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de outubro de 2013.

Ademir da Silva
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0
5
3
2
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 2

4
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

3
:5

6
     U

S
U

Á
R

IO
: R

E
IN

A
L

D
O

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Ademir da

Silva, que dispõe sobre a denominação da Praça pública entre as Ruas
Vitorino Uetuki, Cloro e Cesário Bignotto, no bairro Pântano II, conforme
detalha e dá outras providencias.

A História de Argemiro Pedroso.

ARGEMIRO PEDROSO nasceu em 10 de maio de 1930, no

Município de Guarantã – SP, filho Luiz Pedroso e Antônia Martins (falecidos) e
teve seis irmãos, José (falecido), Geralda (falecida), Nelson, Benedita, Maria e
Irene.

Estudou na Escola Rural da Fazenda Santa Luzia em
Macuco/SP, onde teve por primeira professora a Dona Irene.

Casou-se com Zizinha Mendes Pedroso em 27 de fevereiro de
1954, na cidade de Astorga/PR e teve cinco filhos, Eunice, Luzia, Maria, Ivone
e Alceu. Hoje tem seis netos: Dicléia, Márcio, Elton, Flávio, Augusta e
Marcinho, e cinco bisnetos: Louizy, Leonardo, Nicoli, Isadora e Beatriz.

Trabalhou na lavoura de café no estado do Paraná.
Chegou a Santa Bárbara d’ Oeste em 1979 e fez residência na

Rua da Prata, n° 1439, no Jardim Pântano, quando as ruas ainda eram de
terra batida, e reside até hoje na mesma casa.

Trabalhou na indústria têxtil de Americana e Santa Bárbara d’
Oeste e aposentou-se em 1933, porém, não gosta de ficar parado e sempre
está procurando algo para fazer.

Tem descendência indígena por parte de mãe e gaúcha por parte
de pai. Adora andar de bicicleta, pescar e brincar com os bisnetos. Gosta muito
de crianças e todos o chamam de Vô Bío.

Sua religião é Apostólica e frequenta a Congregação do Mollon
(Americana), onde participa de atividades religiosas aos sábados e domingos e
é o zelador da igreja. Gosta de ajudar o próximo e não mede esforços para
agradar sua família e amigos e tem muito orgulho disso.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de outubro de 2.013.

Ademir da Silva
-vereador-